La maîtrise de la rédaction des actes ne peut toutefois pas se limiter à la connaissance des actes notariés et la formation aux arts libéraux est un perfectionnement bienvenu dans le cadre d'un office public qui nécessite la rédaction d'actes de gestion.

### 3. Le perfectionnement par les arts libéraux

Les arts libéraux comprennent le *trivium* – grammaire, rhétorique et dialectique – qui s'attache à savoir écrire logiquement<sup>545</sup> en suivant les enseignements d'Aristote<sup>546</sup> et le *quadrivium*.

Dans le *trivium*, l'*ars dictaminis* – partie de la rhétorique consacrée à la composition en prose – est enseigné à certains notaires dès le XII<sup>e</sup> siècle en Italie<sup>547</sup>. Cette formation se

<sup>538</sup> F. MENANT, *L'Italie...*, *op. cit.*, p. 225 et I. HEULLANT-DONAT, « Les notaires... », *loc. cit.*, p. 165.

<sup>539</sup> Selon la tripartition enseignée à partir de l'*Ars notaria* de Raynerius Perusianus, cf. G. TAMBA, *Una corporazione...*, *op. cit.*, p. 30-34.

<sup>540</sup> *Constitutiones regis Caroli...* : « ... quilibet notarius creantus in comitatibus habeat instrumentum publicum, aut testimoniales literas duorum publicorum notariorum, aut unius in defectu duorum, aut sex proborum virorum ad minus de loco [...] de sufficientia vero in curia nostra per eum, ad quem pertinere dignoscitur approbetur. », *loc. cit.*, p. 126, §. a.

<sup>541</sup> Art. 90 : « ... quant un home se bol far notari et prene le dit office, deu benir als jurats de [la] bila [...] et si troben que sia digne de estre d'aquet offici, lo deven presenta al dit senhor priu cum bon et sufficient a l'offici (éd. O. GAUBAN, « Coutumes... », *loc. cit.*, p. 283).

<sup>542</sup> Art. 87 : « ... li notari can son creatz en la ciutat de Laitora, deus esser examinatz e cercats per lo conseil del meis loc... » (éd. P. DRUILHET, *Archives...*, *op. cit.*, p. 52).

<sup>543</sup> Art. 19 : « Nec aliquis notariatum habeatur nec recipiatur nisi sit examinatur per iudices curie et per omnes legistas hujus civitatis... » (éd. R. DE MAULDE, *Anciens...*, *op. cit.*, p. 133) et v. N. LEROY, *Une ville...*, *op. cit.*, p. 299.

<sup>544</sup> Art. 27, §. 5 : « ... nullus exercent dictum officium [...], nisi primo examinatus est vel fuerit ab aliquibus viris jurisperitis, tam iudicibus curiarum, advocatis et tabelionibus curiarum, quam aliis [...] et etiam officialibus, syndicis et clavariis et septimanariis [...] et quod aliter non admittatur aliquis in officio notarie, nisi esset litteratus decender in grammatica ad cognitionem iudicum curie Massilie et ceterorum, tam advocaturum quam notariorum [...] qui ad hoc vocati fuerint, et nisi a rectore communis Massilie auctoritate nomine communis Massilie... » (éd. R. PERNOD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 38).